

**INSTITUTO DE FOMENTO MUNICIPAL -INFOM  
SISTEMA DE CONTABILIDAD INTEGRADA GUBERNAMENTAL -SICOIN  
CONTABILIDAD-REPORTES-BALANCE GENERAL-CONSOLIDADO  
31 DE MARZO 2024**

| <b>ACTIVO</b>                                |                 |                                |
|--|-----------------|--------------------------------|
| <b>Activo Corriente</b>                      |                 | <b>529,176,577.76</b>          |
| Bancos                                       | 31,506,904.25   |                                |
| Inversiones Temporales                       | 487,600,000.00  |                                |
| cuentas a Cobrar a Corto Plazo               | 158,122.37      |                                |
| Documentos a Cobrar a Corto Plazo            | 0.00            |                                |
| Anticipos                                    | 1,489,019.00    |                                |
| Fondos En Avance                             | 1,360,000.00    |                                |
| Materias Primas, Materiales y Suministros    | 7,062,532.14    |                                |
| <b>Activo No Corriente</b>                   |                 | <b>481,704,678.81</b>          |
| Préstamos Concedidos a Mediano y Largo Plazo | 52,921,353.51   |                                |
| Cuentas a Cobrar a Largo Plazo               | 62,738.99       |                                |
| Documentos a Cobrar la Largo Plazo           | 264,194.72      |                                |
| Propiedad y Planta En Operación              | 6,386,232.07    |                                |
| Maquinaria y Equipo                          | 104,002,240.41  |                                |
| Tierras y Terrenos                           | 14,633,918.14   |                                |
| Construcciones en Proceso                    | 390,502,346.81  |                                |
| Equipo Militar y de Seguridad                | 60,063.75       |                                |
| Otros Activos Fijos                          | 7,756,110.70    |                                |
| Infraestructura                              | 15,066,105.52   |                                |
| Depreciaciones Acumuladas                    | -110,048,316.66 |                                |
| Activo Intangible Bruto                      | 2,141,020.23    |                                |
| Amortizaciones Acumuladas                    | -2,141,020.23   |                                |
| Activo Diferido a Largo Plazo                | 97,690.85       |                                |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                          |                 | <b><u>1,010,881,256.57</u></b> |

| <b>PASIVO</b>                             |                 |                                |
|---|-----------------|--------------------------------|
| <b>Pasivo Corriente</b>                   |                 | <b>15,847,732.13</b>           |
| Cuentas Comerciales a pagar a Corto Plazo |                 |                                |
| Contratistas                              | 14,450,463.62   |                                |
| Gastos del Personal a Pagar               | 1,358,271.30    |                                |
| Otras Cuentas a Pagar a Corto Plazo       | 38,997.21       |                                |
| <b>Fondos de Terceros y en Garantía</b>   |                 | <b>196,765.23</b>              |
| Fondos de Terceros                        | 196,765.23      |                                |
| Fondos en Garantía                        |                 |                                |
| <b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>             |                 | <b>16,044,497.36</b>           |
| <b>PASIVO</b>                             |                 |                                |
| <b>Pasivo NO Corriente</b>                |                 |                                |
| <b>Fondos de Terceros y en Garantía</b>   |                 | <b>118,955.79</b>              |
| Fondo de terceros                         | 118,955.79      |                                |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                       |                 | <b>16,163,453.15</b>           |
| <b>CAPITAL SOCIAL E INTITUCIONAL</b>      |                 | <b>994,717,803.42</b>          |
| Patrimonio Institucional                  | 555,636,017.58  |                                |
| Resultado del Ejercicio                   | -2,441,840.90   |                                |
| Resultados                                | -163,408,207.20 |                                |
| Transferencia de Capital Recibidas        | 604,931,833.94  |                                |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>          |                 | <b><u>1,010,881,256.57</u></b> |

**SISTEMA DE CONTABILIDAD INTEGRADA GUBERNAMENTAL -SICOIN  
CONTABILIDAD-REPORTES-ESTADO DE RESULTADOS-CONSOLIDADO  
31 DE MARZO 2024  
(Expresado en Quetzales)**

|   |               |                      |
|---|---------------|----------------------|
| <b>INGRESOS</b>                                       |               |                      |
| <b>Ingresos Corrientes</b>                            |               | <b>16,915,364.60</b> |
| Multas  |               |                      |
| Intereses por Mora                                    | 13.40         |                      |
| Venta de Servicios                                    | 189,992.08    |                      |
| Intereses   | 8,413,859.12  |                      |
| Transferencias Corrientes del Sector Público          | 8,311,500.00  |                      |
| <b>GASTOS</b>   |               |                      |
| <b>Gastos Corrientes</b>                              |               | <b>19,357,205.50</b> |
| Remuneraciones  | 15,654,006.80 |                      |
| Bienes y Servicios                                    | 1,447,007.67  |                      |
| Depreciación y Amortización                           | 161,227.60    |                      |
| Derechos sobre Bienes Intangibles                     |               |                      |
| Otros Alquileres                                      | 96,945.72     |                      |
| Otras Perdidas  | 1,699,452.36  |                      |
| Transferencias Otorgadas al Sector Privado            | 4,500.00      |                      |
| Transferencias Otorgadas al Sector Publico            | 294,065.35    |                      |
| Transferencias Otorgadas al Serctor Publico Municipal |               |                      |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                        |               | <b>-2,441,840.90</b> |